Tu denique, fili abbas, et cetera.
Datum Laterani, VIe) Idus Iunii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

68 (65).
Innocenz III. teilt den Bischöfen der Kirchenprovinz Bordeaux mit, dass er den Erzbischof 
(Wilhelm) von Bordeaux von der Suspension, die der Erzbischof (Girard) von Bourges über 
ihn verhängt hat, löst, nachdem dieser sich verpflichtet hat, in Zukunft den Ladungen des 
Erzbischofs von Bourges Folge zu leisten.

Lateran, 1213 Juni 6.

Reg. Vat. 8, fol. 152r–152v <Nr. 65 bzw. 70>.
Bosquet 598, Nr. 65 = Baluze II 780, Nr. 65 = Migne, PL, 216, 867, Nr. 65. – Potth. Reg. 4745; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 561.

..a) Episcopis per Burdegalensem provintiam constitutis1).

Cum olim venerabilis frater noster Bituricensisb) archiepiscopus2) auctoritate primatie, 
quam in provintia vestra sibi asserit pertinere, venerabilem fratrem nostrum Burdegalen-
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67. a–a) Fehlt bei Dumay.  b) Baluze, Migne: quatenus.  c) Bosquet: reliquis.  d) Bosquet: ipsam; 
Dumay: ipsis.  e) Dumay: 3. 

67. 1) Michael, Abt von Saint-Florent-lès-Saumur (Ben.-Abtei, Diöz. Angers, Cant., Arr. Saumur, 
Dép. Maine-et-Loire) 1203–1220. Vgl. Historia Sancti Florentii (ed. Marchegay–Mabille) 313–315; 
Avril, Gouvernement, I 436f. 

2) S. Br. XVI 5 Anm. 1. 
3) S. Br. XVI 30 Anm. 101. 
4) Zum Konflikt um die Suprematie des EB. von Bourges über Bordeaux, der 1210 ausbrach und 

1227 noch nicht beigelegt war, s. auch ein Schreiben des Königs Philipp II. August an den Papst, in 
dem er den Primat für den Erzbischof von Bourges reklamiert: Monicat–Boussart, Recueil, III 304, 
Nr. 1197, und Br. XV 45 und 130; vgl. Lainé, Fasti XIII: Bordeaux, 108f.

30 

35 

68. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Bosquet: … Bituricen.   

68. 1) S. Br. XVI 30 Anm. 104. 
2) S. Br. XVI 30 Anm. 101. 

40
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Register Papst Innocenz’ III.154

sem archiepiscopum3) a metropolitice dignatis officio suspendisset pro eo, quod ad suum 
vocatus concilium accedere non curavit nec pro se aliquem [responsalem]c) idoneum des-
tinare, ac super huiusmodi suspensionis sententia fuisset [inter]d) eundem Bituricensem et 
dilectum filium magistrum Amaneum, procuratorem ipsius Burdegalensis archiepiscopi, 
coram nobis diutius disputatum, tandem de fratrum nostrorum concilioe) sententiam 
ipsam ratam habuimus et usque ad satisfactionem idoneam precepimus observari, hoc ad 
cautelam expresso, quod lis coram nobis non de primatia, sed de sententia extitit venti-
lata4). Postmodum vero credentes ad satisfactionem * sufficere competentem pro predicta 
sententia relaxanda, ut memoratus Burdegalensis archiepiscopus per seipsum aut alium 
virum idoneum ad presentiam dicti Bituricensis accederet relaxationem eiusdem sententie 
humiliter petiturus et promissurus firmiter sub suarum, si neccesse foret, testimonio litte-
rarum, quod ad eius concilium vocatus accederet facturus, quod foret faciendum de iure, 
per litteras nostras ipsi Bituricensi dedisse meminimus in preceptis, ut, cum a Burdegalensi 
predicto foret taliter requisitus, predictam non differret sententiam relaxare, nullam penam 
inflicturus eidem, si forte dictam sententiam non servarat, antequam per nos declaratum 
fuisset, an esset eademf) observanda5), venerabili fratri nostro Turonensi archiepiscopo6) et 
coniudicibus suis7) per scripta nostra mandantes, ut Bituricensi iamdicto in mandati nostri 
exequtione cessante ipsi sepedictam sententiam relaxarent absque preiudicio iuris sui8). Nu-
per autem idem Burdegalensis archiepiscopus ad presentiamg) nostramg) accedens proposuit 
coram nobis, quod de huiusmodi confirmatione sententie nichil umquam per litteras 
ipsius Bituricensis aut nuntium sibi fuerat intimatum, propter quod ipsam petiit a nobis 
humiliter relaxari. Nos igitur volentes utrique paterna sollicitudine providere sententiam 
relaxamus memoratam, firmam promissionem recipientes a Burdegalensi predicto, quod 
vocatus accedet ad ipsius Bituricensis concilium facturus, quod de iure fuerit faciendum.